
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-32408888-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el Expediente EX-2020-32408888-APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma ELEA PHOENIX SA solicita la aprobación de nuevos proyectos de 
prospectos e información para el paciente para la Especialidad Medicinal denominada CAUSALON 1g / 
PARACETAMOL, Forma farmacéutica y concentración: COMPRIMIDOS / PARACETAMOL 1 g; aprobada 
por Certificado Nº 3764.

Que los proyectos presentados se encuadran dentro de los alcances de las normativas vigentes, Ley de 
Medicamentos 16.463, Decreto 150/92 y la Disposición N°: 5904/96 y Circular Nº 4/13.

Que la Dirección de Evaluación y Registro de Medicamentos ha tomado  la intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y sus modificatorios.

       

Por ello:

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTICULO 1º. – Autorízase a la firma ELEA PHOENIX SA propietaria de la Especialidad Medicinal 
denominada CAUSALON 1g / PARACETAMOL, Forma farmacéutica y concentración: COMPRIMIDOS / 



PARACETAMOL 1 g; el nuevo proyecto de prospecto obrante en el documento IF-2020-34715601-APN-
DERM#ANMAT; e información para el paciente obrante en el documento IF-2020-34715381-APN-
DERM#ANMAT.

ARTICULO 2º. – Practíquese la atestación correspondiente en el Certificado Nº 3764, cuando el mismo se 
presente acompañado de la presente Disposición.

ARTICULO 3º. - Regístrese; por el Departamento de Mesa de Entradas notifíquese al interesado, haciéndole 
entrega de la presente Disposición, prospectos e información para el paciente. Gírese a la Dirección de Gestión de 
Información Técnica a sus efectos. Cumplido, archívese.

Expediente EX-2020-32408888-APN-DGA#ANMAT

Js

 

 

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2020.06.17 10:07:44 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.17 10:08:54 -03:00 
 



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Causalon – Paracetamol 1 g 
Comprimidos 
Proyecto de Prospecto 
Página 1 de 8 

 
 
 

PROYECTO DE PROSPECTO 
 

 
CAUSALON 1 g 

PARACETAMOL 1 g 
Comprimidos 

 
INDUSTRIA ARGENTINA                                                                               Venta bajo receta 
 
 
Fórmula: 
Cada comprimido de Causalon 1 g contiene: 

 Paracetamol   1,0 g 
Excipientes: Celulosa microcristalina 101; Povidona K 30; Croscarmelosa sódica; Estearato de 
magnesio. 
 
ACCION TERAPEUTICA 
 
Analgésico. Antipirético. 
 
INDICACIONES 
 
Causalon 1 g está indicado para el alivio sintomático de dolores leves a moderados (dolores 
asociados a cefaleas, dolores musculares, lumbalgias, artritis y dolor dental) y en la mejoría 
de los estados febriles. 
 
CARACTERÍSTICAS FARMACOLÓGICAS 
Código ATC   N02BE01 
 
Mecanismo de acción 
La acción analgésica del paracetamol se debe principalmente a la inhibición de la síntesis de 
prostaglandinas (PG) en el SNC, y en menor grado a su acción bloqueante de la generación 
del impulso doloroso en la periferia. La acción periférica puede deberse también a la inhibición 
de síntesis de PG. La acción antipirética se debe probablemente a su acción sobre el centro 
regulador hipotalámico. 
 
Farmacocinética 
Absorción: 
Por vía oral la biodisponibilidad de paracetamol es de 75-85%.  
La absorción de paracetamol es rápida y completa. La concentración plasmática máxima se 
alcanza en función de la forma farmacéutica con un tiempo de 0,5 a 2 horas.  
Distribución: 
Paracetamol se distribuye rápidamente en todos los tejidos. Las concentraciones de sangre, 
saliva y plasma son comparables. La unión a las proteínas plasmáticas es pobre. El volumen 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 7 de 64



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Causalon – Paracetamol 1 g 
Comprimidos 
Proyecto de Prospecto 
Página 2 de 8 

 
 
 
de distribución es de aproximadamente 1-2 l/kg en adultos y varía entre 0,7 y 1,0 l/kg en 
niños.  
Biotransformación: 
Paracetamol se metaboliza principalmente en el hígado, a través de 2 vías metabólicas 
principales: conjugación con ácido glucurónico y con sulfato. Esta última vía se satura 
rápidamente con dosis superiores a las dosis terapéuticas. Una vía menor (menos del 4%), 
catalizada por el citocromo P450, es la formación de un intermediario reactivo (N-acetil 
benzoquinona imina) que, en dosis terapéuticas normales, es detoxificado rápidamente 
mediante reducción con glutatión, expulsándose en la orina tras su conjugación con cisteína y 
el ácido mercaptúrico. Por el contrario, cuando se produce una intoxicación masiva, la 
cantidad de este metabolito tóxico aumenta.  
Eliminación: 
Mayoritariamente a través de la orina. El 90% de la dosis ingerida se elimina por los riñones 
en 24 horas, principalmente en forma de conjugados de glucurónidos (60%-80%) y de sulfato 
(20%-30%). Menos del 5% se excreta en forma de paracetamol no modificado.  
La vida media de eliminación es aproximadamente 2 horas. 
 
Poblaciones especiales 
 
- Insuficiencia renal: en caso de insuficiencia renal grave (aclaramiento de creatinina inferior a 
10 ml/min) la eliminación del paracetamol y de sus metabolitos se ve retardada.  
 
- Pacientes de edad avanzada: la capacidad de conjugación no se modifica. Se ha observado 
un aumento de la vida media de eliminación del paracetamol.  
 
POSOLOGIA Y FORMA DE ADMINISTRACIÓN 
 
Adultos y adolescentes mayores de 15 años (y peso superior a 50 kg):  1 comprimido cada 4 a 
6 horas, sin exceder la dosis máxima de 4 comprimidos diarios. 
Dosis máxima:  4g/día para un período no mayor de 10 días. 
Para un lapso mayor de tiempo:   la dosis máxima es de 2.6g/día. 
Este medicamento no debe ser utilizado por largo plazo o en altas dosis sin consultar 
previamente con su médico. 
 
Poblaciones especiales 
 
 Insuficiencia renal 
En pacientes con insuficiencia renal se debe reducir la dosis, dependiendo del grado de 
filtración glomerular. 
Para pacientes con aclaramiento de creatinina entre 10-50 ml/min la dosis máxima se debe 
reducir a 500 mg cada 6 h. Si el aclaramiento de creatinina es menor a 10 ml/min la dosis 
máxima deberá ser 500 mg cada 8 h. 
 
 Debido a la dosis de paracetamol, este medicamento no se recomienda en pacientes con 
insuficiencia renal de moderada a grave. 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 8 de 64



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Causalon – Paracetamol 1 g 
Comprimidos 
Proyecto de Prospecto 
Página 3 de 8 

 
 
 
 
Insuficiencia hepática  
En pacientes con función hepática alterada o síndrome de Gilbert, la dosis de paracetamol no 
debe exceder de 2 g/24 horas y el intervalo mínimo entre dosis debe ser de 8 horas. 
 
La dosis diaria eficaz no debe exceder de 60 mg/kg/día (hasta un máximo de 2 g/día) en las 
siguientes situaciones:  
- adultos que pesen menos de 50 kg.  
- insuficiencia hepática de leve a moderada, síndrome de Gilbert (ictericia no hemolítica 
familiar).  
- deshidratación.  
- malnutrición crónica.  
- alcoholismo crónico.  
 
Pacientes de edad avanzada:  
No es necesario un ajuste de dosis 
Forma de administración  
Vía oral.  
Los comprimidos se deben tomar con un vaso de líquido, preferentemente agua. 
 
CONTRAINDICACIONES 
Causalon 1 g  está contraindicado en pacientes con hipersensibilidad al principio activo o a 
alguno de los excipientes 
 
PRECAUCIONES Y ADVERTENCIAS 
Paracetamol se debe administrar con precaución en caso de:  
- insuficiencia hepatocelular,  
- insuficiencia renal grave,  
- deficiencia de glucosa-6-fosfato deshidrogenasa (que puede provocar anemia hemolítica);  
- alcoholismo crónico, ingesta excesiva de bebidas alcohólicas (3 o más bebidas alcohólicas 
por día);  
- anorexia, bulimia, caquexia o desnutrición crónica (reservas de bajo nivel de glutatión 
hepático);  
- deshidratación, hipovolemia;  
- uso concomitante de sustancias que inducen enzimas hepáticas; 
-enfermedad de Gilbert 
- pacientes con antecedentes de insuficiencia cardíaca, respiratoria, hepática o renal o 
anemia. En estos casos, la administración debe hacerse bajo vigilancia y solo durante 
períodos cortos,  
- pacientes asmáticos sensibles al ácido acetilsalicílico, debido a que se han descripto ligeras 
reacciones de broncoespasmo con paracetamol (reacción cruzada) en estos pacientes. 
Aunque sólo se han manifestado en una minoría de dichos pacientes, puede provocar 
reacciones graves en algunos casos, especialmente cuando se administra en dosis altas.  
- A dosis terapéuticas, paracetamol es relativamente no tóxico. Sin embargo, son posibles 
reacciones cutáneas de tipo alérgico e incluso reacciones anafilácticas.  

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 9 de 64



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Causalon – Paracetamol 1 g 
Comprimidos 
Proyecto de Prospecto 
Página 4 de 8 

 
 
 
El uso prolongado de analgésicos, o el uso inadecuado de dosis altas, puede causar dolor de 
cabeza, y no debe tratarse con dosis mayores del medicamento.  
La dosis total de paracetamol no debe exceder de 4 g diarios. Para evitar el riesgo de 
sobredosis, se debe advertir a los pacientes que eviten el uso simultáneo de otros 
medicamentos que contengan paracetamol, como los medicamentos para el resfriado o la 
gripe. 
La administración de dosis de paracetamol superiores a las recomendadas implica un riesgo 
de lesión hepática muy grave. Los síntomas clínicos de daño hepático generalmente se 
observan por primera vez 1 a 2 días después de una sobredosis. Los máximos síntomas de 
daño hepático generalmente se observan después de 3 a 4 días. El tratamiento con antídotos 
se debe administrar lo antes posible.  
Cuando el dolor dura más de 5 días o cuando la fiebre persiste más de 3 días, consultar al 
médico. 
No tomar por más de 10 días sin consultar al médico. Suspender en caso eventual de 
aparecer alergia. 
No usar si el envase está abierto o dañado. 
Interacciones con pruebas de laboratorio  
La administración de paracetamol puede interferir con los análisis de ácido úrico en sangre 
usando el método del ácido fosfotúngico y con las pruebas de glucosa en sangre usando el 
método de glucosa oxidasa-peroxidasa. 
 
Interacciones 
Paracetamol se metaboliza a nivel hepático, dando lugar a metabolitos hepatotóxicos por lo 
que puede interaccionar con medicamentos que utilicen sus mismas vías de metabolización.  
La administración conjunta con potentes inductores enzimáticos (rifampicina, barbitúricos, 
carbamazepina, isoniazida, rifampicina, ciertos anticonvulsivos, etanol, etc...) puede conducir 
a reacciones de hepatotoxicidad, especialmente cuando se emplean dosis elevadas de 
paracetamol.  
 
Interacciones que afectan al paracetamol: 
- Fenitoína, fenobarbital, metilfenobarbital, primidona: la administración concomitante de 

estos anticonvulsivantes puede reducir la efectividad del paracetamol e incrementar el 
riesgo de hepatotoxicidad. Los pacientes deben ser monitorizados para detectar signos de 
hepatotoxicidad.  

- Alcohol etílico: potenciación de la toxicidad de paracetamol, por posible inducción de la 
producción hepática de productos hepatotóxicos derivados de paracetamol.  

- Propanolol: incremento en los niveles plasmáticos de paracetamol, debido a la posible 
inhibición del metabolismo hepático.  

- Probenecid: al inhibir su conjugación con ácido glucurónico causa una reducción de casi 2 
veces en el aclaramiento de paracetamol. Se debe considerar la reducción de la dosis de 
paracetamol cuando se administra un tratamiento concomitante con probenecid.  

- Rifampicina: la combinación de paracetamol y rifampicina puede causar o agravar el daño 
hepático.  

- Isoniazida: disminución del aclaramiento de paracetamol, con posible aumento de su 
acción y/o toxicidad, por inhibición de su metabolismo hepático.  

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 10 de 64



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Causalon – Paracetamol 1 g 
Comprimidos 
Proyecto de Prospecto 
Página 5 de 8 

 
 
 
- Salicilamida: puede prolongar la vida media de eliminación (t ½) de paracetamol.  
- Resinas de intercambio iónico: la colestiramina reduce la absorción de paracetamol. Para 

evitarlo, el paracetamol debe administrarse una hora antes o 4 horas después de la resina.  
Cuando se administra paracetamol simultáneamente con agentes que causan un retraso 
en el vaciamiento gástrico, p. ej. propantelina, la absorción y el inicio de acción del 
paracetamol pueden retrasarse.  

- Metoclopramida y domperidona: la ingestión simultánea de medicamentos que causan la 
aceleración del vaciamiento gástrico, aumentan la absorción y anticipan el inicio de la 
acción del paracetamol. Sin embargo, no es necesario evitar su uso concomitante.  

 
Interacciones que afectan a otros medicamentos  
- Anticoagulantes orales: paracetamol puede aumentar los efectos de los anticoagulantes 

orales al inhibir la síntesis hepática de los factores de coagulación. El uso prolongado de 
este medicamento en pacientes tratados con anticoagulantes orales debe realizarse sólo 
bajo supervisión médica. Se ha observado que los efectos de la warfarina aumentan con 
dosis altas continuadas de paracetamol.  

- Diuréticos del asa: los efectos de los diuréticos pueden verse reducidos, ya que 
paracetamol puede disminuir la excreción renal de prostaglandinas y la actividad de la 
renina plasmática.  

- Isoniazida: disminución del aclaramiento de paracetamol, con posible potenciación de su 
acción y/o toxicidad, por inhibición de su metabolismo hepático.  

- Lamotrigina: disminución de la biodisponibilidad de lamotrigina, con posible reducción de 
su efecto, por posible inducción de su metabolismo hepático.  

- Cloranfenicol: la administración simultánea de paracetamol y cloranfenicol puede retrasar 
notablemente la excreción de cloranfenicol, aumentando sus concentraciones plasmáticas 
y causando un mayor riesgo de toxicidad.  

- Zidovudina (AZT): la administración concomitante de paracetamol y AZT puede aumentar 
la incidencia de neutropenia o empeorarla. Paracetamol solo debe tomarse 
simultáneamente con AZT si así lo recomienda un médico.  

 
No lo combine con otros medicamentos que contengan paracetamol, salicilatos u otros 
antiinflamatorios no esteroideos ya que la asociación puede potenciar los efectos terapéuticos 
pero también los tóxicos. 
 
-Embarazo  
Una gran cantidad de datos en mujeres embarazadas indican la ausencia de toxicidad 
fetal/neonatal o malformaciones congénitas.  
Los estudios epidemiológicos sobre el desarrollo neurológico de niños expuestos a 
paracetamol en el útero muestran resultados no concluyentes. Si es clínicamente necesario, 
puede utilizarse paracetamol durante el embarazo, pero debe usarse la dosis mínima eficaz 
durante el menor tiempo posible y con la menos frecuencia posible. 
 
 - Lactancia 
.Si bien el paracetamol es detectado en la  leche materna en pequeñas concentraciones.no se 
han notificado efectos adversos en niños. Paracetamol se puede utilizar en mujeres en 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 11 de 64



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Causalon – Paracetamol 1 g 
Comprimidos 
Proyecto de Prospecto 
Página 6 de 8 

 
 
 
periodo de lactancia si no se excede la dosis recomendada. Se debe tener precaución en el 
caso de uso prolongado. Como el paracetamol se metaboliza en el hígado, no es conveniente 
administrarlo en el post parto inmediato. 
- Uso en pediatría:  Causalon 1 g  no está indicado para ser utilizado en niños. 
-. 
Efectos sobre la capacidad para conducir y utilizar máquinas  
La influencia de paracetamol sobre la capacidad para conducir y utilizar máquinas es nula o 
insignificante. 
 
REACCIONES ADVERSAS  
Las reacciones adversas que más se han notificado durante el periodo de utilización de 
paracetamol son: hepatotoxicidad, toxicidad renal, alteraciones en la fórmula sanguínea, 
hipoglucemia y dermatitis alérgica.  
En casos raros (frecuencia ≥1/10.000,<1/1.000)pueden producirse: hipotensión, niveles 
aumentados de transaminasas hepáticas, malestar. Con frecuencia muy rara (<1/10.000) , 
anemia hemolítica, agranulocitosis, leucopenia, neutropenia, trombocitopenia, hipoglucemia, 
reacciones cutáneas de  hipersensibilidad tipo erupción o urticaria hasta shock anafiláctico, 
piuria estéril, insuficiencia hepatocelular, ictericia,- insuficiencia renal grave, 
Es importante notificar sospechas de efectos adversos al medicamento tras su autorización. 
Ello permite una supervisión continuada de la relación beneficio/riesgo del medicamento. Se 
invita a los profesionales de la salud a notificar las sospechas de efectos adversos al 
Departamento de Farmacovigilancia del Laboratorio ELEA PHOENIX S.A, enviando un correo 
electrónico a farmacovigilancia@elea.com o telefónicamente al 0800-333-3532. 
 
 
SOBREDOSIFICACIÓN 
La sintomatología por sobredosis incluye mareos, vómitos, pérdida de apetito, ictericia, dolor 
abdominal e insuficiencia renal y hepática. Si se ha ingerido una sobredosis debe tratarse 
rápidamente al paciente en un centro médico aunque no haya síntomas o signos significativos 
ya que, a menudo se manifiestan a partir del tercer día. Puede producirse la muerte por 
necrosis hepática. Así mismo, puede aparecer fallo renal agudo.  
La sobredosis de paracetamol se evalúa en cuatro fases, que comienzan en el momento de la 
ingestión de la sobredosis:  
Fase I (12-24 horas): náuseas, vómitos, diaforesis y anorexia.  
Fase II (24-48 horas): mejoría clínica; comienzan a elevarse los niveles de AST, ALT, 
bilirrubina y protrombina.  
Fase III (72-96 horas): pico de hepatotoxicidad; puede aparecer valores de 20.000 para la 
AST  
Fase IV (7-8 días): recuperación.  
 
Puede aparecer hepatotoxicidad. La mínima dosis tóxica, en una sola toma, es de más de 6 g 
en adultos y más de 100 mg/Kg de peso en niños. Dosis superiores a 20-25 g son 
potencialmente fatales. Los síntomas de la hepatotoxicidad incluyen náuseas, vómitos, 
anorexia, malestar, diaforesis, dolor abdominal y diarrea. Si la dosis ingerida fue superior a 
150 mg/Kg o no puede determinarse la cantidad ingerida, hay que obtener una muestra de 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 12 de 64



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Causalon – Paracetamol 1 g 
Comprimidos 
Proyecto de Prospecto 
Página 7 de 8 

 
 
 
paracetamol sérico a las 4 horas de la ingestión. En el caso de que se produzca 
hepatotoxicidad, realizar un estudio de la función hepática y repetir el estudio con intervalos 
de 24 horas. El fallo hepático puede desencadenar encefalopatía, coma y muerte. 
La ingestión crónica de dosis superiores a 4 g/día puede dar lugar a hepatotoxicidad 
transitoria. Los riñones pueden sufrir necrosis tubular, y el miocardio puede resultar lesionado. 
 
Tratamiento  
En todos los casos se procederá a aspiración y lavado gástrico, preferentemente en las 4 
horas siguientes a la ingestión. 
Existe un antídoto específico para la toxicidad producida por paracetamol: N-acetilcisteína- 
que se puede administrar por vía intravenosa o por vía oral. 
  
Ante la eventualidad de una sobredosificación, concurrir al Hospital más cercano o 
comunicarse con los Centros de Toxicología: 
Hospital de Pediatría “Dr. Ricardo GUTIERREZ” Tel: (011) 4962-6666/2247,  
Hospital “Dr. A. Posadas” Tel: (011) 4654-6648/4658-7777 
Centro Nacional de Intoxicaciones Tel: 0800-333-0160 
 
Para otras consultas: Centro de atención telefónica de Laboratorio Elea Phoenix: 0800-333-
3532 
 
CONDICIONES DE CONSERVACIÓN Y ALMACENAMIENTO 
Conservar entre 15 y 30 ºC, en su envase original. 
 
PRESENTACION 
Causalon 1 g: envases conteniendo  10, 20, 30, 40, 50, 60, 500 y 1.000 comprimidos (los dos 
últimos para uso hospitalario). 
 
 

MANTENER ESTE Y TODOS LOS MEDICAMENTOS FUERA DEL ALCANCE DE LOS 
NIÑOS. 

 
ESTE MEDICAMENTO DEBE SER USADO EXCLUSIVAMENTE BAJO PRESCRIPCIÓN Y 
VIGILANCIA MÉDICA Y NO PUEDE REPETIRSE SIN NUEVA RECETA MÉDICA. 
 
“Ante cualquier inconveniente con el producto el paciente puede contactarse al centro de 
atención al cliente de Laboratorio Elea Phoenix 0800 333 3532. O bien llenar la ficha que está 
en la Página Web de la ANMAT: http: // www.anmat.gov.ar/farmacovigilacia/Notificar.asp o 
llamar a la ANMAT responde 0800-333-1234”. 
 
Especialidad Medicinal Autorizada por el Ministerio de Salud.  
Certificado N° 3764 
Director Técnico: Alfredo Boccardo - Farmacéutico. 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 13 de 64



 
Laboratorio Elea Phoenix S.A. 
Causalon – Paracetamol 1 g 
Comprimidos 
Proyecto de Prospecto 
Página 8 de 8 

 
 
 
Laboratorio Elea Phoenix S.A., Av. Gral. Lemos N° 2809, Los Polvorines, Pcia. de Buenos 
Aires, Argentina.  Para mayor información comunicarse con el Centro de Atención telefónica 
0800-333-3532. www.elea.com 
 
 
Fecha de la última revisión:…/…/… 
 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 14 de 64



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-32408888 PROSP

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.28 11:38:34 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.28 11:38:35 -03:00 
 



 
Labor
Causal
Compr
Proyec
Página

 
 
 

 

 

INDU

Lea 
med
infor
 
Si tie
Este 
perju
Este 
médi
Esta 
trata
Si ex
adve
Cont
 
1. ¿Q
2. An
3. ¿C
4. ¿C
5. ¿C
6. Co
 
1. ¿Q
 
Caus
de lo
Este 
mode
dolor
 
Cóm
La a
sínte
siste
gene
 
2. An
 

ratorio Elea Ph
lon – Paracetam
rimidos 
cto de Informac
a 1 de 7 

USTRIA AR

atentame
icamento, 
rmación. C

ene pregunt
medicame

udicarlos, aú
medicame

ica. 
informació

miento. 
xperimenta 
ersos no des
tenido del 

Qué es Cau
ntes de usa
Cómo utiliza
Cuáles son 
Cómo debo 
ontenido de

Qué es Cau

salon 1g c
os llamados

medicame
erados (do
r dental) y e

mo actúa Ca
acción analg
esis de pros
ma nervios

eración del i

ntes de inic

¿Qué pe
No debe

hoenix S.A. 
mol 1 g 

ión para el Paci

IN

RGENTINA 

ente esta 
y cada v

Conserve es

tas adiciona
ento ha sid
ún cuando l
nto sólo de

ón no reem

efectos ad
scriptos en 
prospecto 

usalon 1 g y
r Causalon

ar Causalon
los posibles
conservar 

el envase e 

usalon 1g y

contiene pa
 analgésico
ento se ut
lores asoci

en la mejorí

ausalon 1g
gésica del 
staglandina
so central (
impulso dol

ciar el trata

ersonas no
e utilizar Ca

ente 

FORMACIÓ

CA
PAR

C

                  

informac
vez que r
sta informa

ales, consul
do prescript
los síntoma

ebe ser indi

plaza el ha

versos, con
este texto. 

y para qué 
n 1 g. 
n 1 g? 
s efectos ad
Causalon 1
información

y para qué 

racetamol q
os y antipiré
iliza para 
ados a cef

ía de los est

g 
paracetam
s (PG) (sus
(cerebro) y 
loroso en la

amiento co

o deberían 
ausalon 1g

ÓN PARA E

AUSALON 
RACETAMO
Comprimido

                 

ción antes
renueve s
ación, pued

lte con su m
to para Ud

as sean los 
cado por s

ablar con su

nsulte a su 
 

se utiliza? 

dversos de 
1 g? 
n adicional. 

se utiliza?

que es un 
éticos. 
el tratamie
faleas, dolo
tados febril

mol se debe
stancias pro
en menor 

a periferia.  

on Causalo

utilizar Cau
g si usted: 

EL PACIEN

1g  
OL 1g 
os 

                  

s de com
su receta. 
de necesita

médico de c
d., no lo co
mismos qu
u médico y

u médico a

médico, inc

Causalon 

? 

medicamen

ento sintom
ores muscu
es. 

e principalm
omotoras d
grado a s

n 1g Ud. de

usalon 1g?

NTE 

         Vent

menzar a
Podría c

ar leerla nu

cabecera. 
omparta co
e los suyos

y prescripto 

acerca de s

cluso si se 

1 g? 

nto que per

mático de d
ulares, lumb

mente a la 
de la inflama
u acción b

ebe conoce

? 

a Bajo Rec

a utilizar 
ontener n

uevamente

on otros. P
s. 

bajo una re

su enfermed

trata de ef

rtenece al g

dolores lev
balgias, artr

inhibición 
ación y dol

bloqueante 

er  

ceta 

este 
nueva 
e. 

Podría 

eceta 

dad o 

fectos 

grupo 

ves a 
ritis y 

de la 
or) el 
de la 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 26 de 64



 
Labor
Causal
Compr
Proyec
Página

 
 
 

. 

 
Teng
Se d
conte
dosis
conte
 
Ante
La ad
riesg
no de
médi
El us
dolor
Inter
Si le
comu
resul

ratorio Elea Ph
lon – Paracetam
rimidos 
cto de Informac
a 2 de 7 

 es a
este 

 
¿Qué cu
1g?  

Antes de

 a
 ti

d
p

 ti
 p
 p
 p
 e

s
m
p
p

 p
 ti

e
p

 p
 S
 S

ga cuidado
debe evitar 
engan para
s altas pue
enga parac

 las situacio
dministració

go de lesión
eben tomar
ico se lo ind
so prolonga
r de cabeza
rferencias co
e van a rea
unique a su
ltados.  

hoenix S.A. 
mol 1 g 

ión para el Paci

lérgico al p
medicamen

uidados de

e utilizar C

alguna vez t
iene o tuvo

debido al co
por día) 
iene o tuvo 

padece defic
padece ano
padece desh
está tomand
su médico a
mismo tiem
paracetamo
paracetamo
padece la en
iene proble

estas situac
por períodos
padece asm
Si Ud. está e
Si Ud. está a

o especial c
el uso simu

acetamol, po
eden causa
etamol sin c

ones anterio
ón de dosis
n hepática 
rse durante
dique.  
ado de anal
a, que no de
on pruebas

alizar alguna
u médico qu

ente 

paracetamo
nto. 

ebe tener 

Causalon 1g

tuvo una re
o problema
onsumo ex

problemas 
ciencia de g
rexia, bulim
hidratación 
do un medic
antes de tom
po, disminu
l, especialm
l 
nfermedad 
emas de c
ciones, la ad
s cortos; 

ma y es sens
embarazad
amamantan

con Causal
ultáneo de 
or ejemplo, 
ar daño he
consultar a 

ores, consu
s de parace
muy grave

e más de un

lgésicos, o 
ebe tratarse
s analíticas  
a prueba a
ue está toma

ol o a cualq

antes de i

g su médic

acción alérg
as en su h
xcesivo de a

en los riño
glucosa-6-fo

mia, caquexi
o hipovolem

camento pa
mar este m
uye la efica
mente en 

de Gilbert 
corazón, ins
dministració

sible al ácid
a o planea 

ndo o plane

lon 1g 
este medic
medicame

epático. No
su médico.

ulte con su m
etamol supe
. Los medi
nos pocos d

el uso inad
e con dosis 

analítica (inc
ando este m

quiera de lo

niciar el tr

co debe co

gica a Caus
ígado, inclu
alcohol (3 

nes  
osfato desh
ia o desnutr
mia 
ara tratar la 

medicamento
acia y aume
los tratam

suficiencia 
ón debe ha

do acetilsali
quedar em

ea amamant

camento co
entos para l
o use más 
.  

médico ante
eriores a las
camentos q
días o en d

decuado de
mayores de

cluidos aná
medicamen

os demás c

ratamiento

nocer si us

salon 1g 
uidos probl
o más beb

hidrogenasa
rición crónic

epilepsia, d
o, ya que c
enta la hep
ientos con 

respiratoria
cerse bajo 

cílico; 
barazada.  
tar. 

on otros me
a gripe y el

de un me

es de tomar
s recomend
que contien
osis altas, 

e dosis alta
el medicam

álisis de sa
to, ya que p

componente

o con Caus

sted:  

lemas hepá
bidas alcohó

a 
ca 

debe consu
cuando se u
patotoxicida

dosis alta

a o anemia
vigilancia y

edicamentos
l catarro, ya
edicamento

r Causalon
dadas implic
nen paracet
a menos qu

s, puede ca
mento. 

ngre, orina
puede altera

es de 

salon 

áticos 
ólicas 

ultar a 
usa al 
ad del 
as de 

a; en 
y solo 

s que 
a que 
o que 

n 1g. 
ca un 
tamol 
ue su 

ausar 

, etc) 
ar los 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 27 de 64



 
Labor
Causal
Compr
Proyec
Página

 
 
 
Para
y glu
 
Emb
Cons
En c
dosis
tiemp
toma
Pued
que 
antes
 
Niño
La a
meno
ya qu
 
Uso 
Infor
medi
Caus
Infor

- 

- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 

ratorio Elea Ph
lon – Paracetam
rimidos 
cto de Informac
a 3 de 7 

acetamol pu
cosa.  

barazo, lact
sulte a su m
aso necesa
s más baja
po posible. 
ar el medica
den aparec
las mujeres
s de tomar 

os y adoles
administraci
ores de 15 
ue existen o

de Causal
rme a su m
icamentos 
salon 1g   y
me a su mé

medicam
carbama
de para
daño he
lamotrigi
medicam
alteracio
combina
toxicidad
medicam
veces en
dosis de
probene
medicam
combina
el daño h
salicilam
vida med
medicam
(colestira
administ
medicam
domperid

hoenix S.A. 
mol 1 g 

ión para el Paci

uede alterar

tancia y fer
médico o far
ario, se pue
 posible qu
Consulte a

amento con 
cer pequeña
s en period
este medica

scentes  
ón de Cau
años (men

otras presen

on 1g con 
médico ac
recetados 

y otros med
édico, espe
mentos pa
azepina, fen
cetamol y 
pático;  
ina: el efect

mentos utili
ones del r
ación de pa
d;  
mentos para
n la excrec
e paracetam
cid,  

mentos pa
ación de par
hepático; 

mida, un me
dia de elimi
mentos pa
amina) red
trarse el par
mentos utili
dona): la 

ente 

r los valores

rtilidad  
rmacéutico 
de utilizar p

ue reduzca 
 su médico 
más frecue

as cantidad
o de lactan
amento. 

usalon 1g 
os de 50 kg
ntaciones q

otros med
cerca de lo

y de ven
dicamentos 
cialmente s
ara tratar
nitoína, feno
medicame

to de lamotr
zados en 
ritmo del 
aracetamol 

a tratar la g
ción de para
mol cuando

ara tratar 
racetamol y

edicamento 
nación (t1/2

ara dismin
duce la ab
racetamol u
zados para
ingestión 

s de las det

antes de ut
paracetamo
el dolor o 
si el dolor 

encia.  
des de para
ncia deben 

no está re
g de peso).

que se adap

icamentos
os medicam
nta libre, v
pueden afe

si usted tom
r las co
obarbital, p
ntos antiep

rigina pued
el tratamie
corazón (a
y propano

gota: (probe
acetamol. S

o se admini

la tuberc
y rifampicina

para tratar 
2) de parac
nuir los n
bsorción de
una hora an
a evitar ná
simultánea

terminacion

tilizar cualqu
ol durante e

la fiebre y 
o la fiebre n

acetamol e
consultar a

comendada
 Consulte a

ptan a este 

s 
mentos qu
vitaminas 
ectarse mut

ma: 
onvulsiones
rimidona, la

pilépticos p

e disminuir
ento de la 
arritmias c
olol puede 

enecid) caus
Se debe co
stra un trat

ulosis: (is
a o isoniaci

la fiebre y 
etamol; 
niveles de
e paraceta

ntes o 4 hor
áuseas y v
 de medic

es analítica

uier medica
l embarazo
utilizarla d

no disminuy

n la leche 
a su médico

a en niños 
a su médico
grupo de pa

ue usted to
o supleme
tuamente.   

s (antiepi
amotrigina)
uede caus

; 
presión ar

cardiacas) 
aumentar 

sa una redu
nsiderar la 
tamiento co

oniazida, 
ida puede c

el dolor pu

e colester
amol. Para
as después

vómitos (me
camentos 

as de ácido 

amento.  
o. Debe utiliz
urante el m
yen o si nec

materna, p
o o farmacé

y adolesce
o o farmacé
acientes. 

oma, incluy
entos herba

lépticos c
: la combin
ar o agrav

rterial alta 
(propanolo
la acción y

ucción de c
reducción 

oncomitante

rifampicina
causar o ag

ede prolong

rol en sa
a evitarlo, 
s; 
etoclopram
que causa

úrico 

zar la 
menor 
cesita 

por lo 
éutico 

entes 
éutico 

yendo 
arios. 

como 
ación 

var el 

y las 
l), la 
y/o la 

casi 2 
de la 

e con 

): la 
gravar 

gar la 

angre 
debe 

ida y 
an la 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 28 de 64



 
Labor
Causal
Compr
Proyec
Página

 
 
 

- 

- 

- 

- 

Se d
hepá
pued
En a
parac
Si el 
el do
reeva
 
Si no
médi
lista 
medi
Si ing
 
Ante

Este 

con s

Cond
Caus
No c
segu
 

ratorio Elea Ph
lon – Paracetam
rimidos 
cto de Informac
a 4 de 7 

acelerac
aumenta
embargo
medicam
(acenocu
anticoag
tratados 
médica; 
medicam
asa com
cloranfen
simultán
eliminac
causand
zidovudi
administ
empeora
debe tom

debe tener 
áticas, como
den potencia
alcohólicos 
cetamol (2 
dolor se m

olor o la fieb
aluar la situ

o está segu
ico o farma
de ellos pa
icamento.  
gresa en un

es de utiliza

medicame

su médico y

ducción y 
salon 1g p
conduzca n
uro de que n

hoenix S.A. 
mol 1 g 

ión para el Paci

ción del va
an la absor
o, no es nec
mentos par
umarol, wa

gulantes ora
con antic

mentos utiliz
mo furosemid

nicol, un 
ea de par
ión de clor

do un mayor
na (AZT), 
tración con
arla (reducc
marse simu
en cuenta 

o barbitúric
ar el efecto 
crónicos se
comprimido

mantiene du
bre empeora
uación clínic

uro si su me
acéutico. C
ara mostrárs

n hospital, in

ar este med

ento requier

y toda vez q

uso de má
podría hace
i maneje m

no le afecta

ente 

ciamiento g
rción y antic
cesario evit
ra evitar c
arfarina). Pa
ales. El uso
coagulantes

zados para
da); los efe
medicamen

racetamol y
ranfenicol, a
r riesgo de 
un medic

comitante p
ción del rec
ltáneament
el uso con

cos, carbam
tóxico de p

e deberá te
os) en 24 ho
rante más d
an o aparec
ca. 

edicamento
Conozca los
sela a su m

nforme a su

dicamento

re supervisi

que present

quinas 
r que reduz

maquinaria 
. 

gástrico, p.
cipan el ini
ar el uso co

coágulos en
aracetamol 
o prolongad
s orales só

a aumentar 
ctos de los 
nto para t
y cloranfen
aumentand
toxicidad.  

camento ut
puede aum

cuento de g
te con AZT 
ncomitante 

mazepina, is
paracetamo
ener la pre
oras.  
de 5 días, l
cen otros sí

o es uno de
s medicame
médico o far

u médico qu

 recuerde 

ón médica.

te algún aco

zca su aten
mientras es

. ej. metoc
cio de la a

oncomitante
n la sangr

puede au
do de este 
ólo debe r

la eliminac
diuréticos p

tratar infec
nicol puede
o sus conc

tilizado en 
mentar la in
glóbulos bla
si así lo rec
de sustan

soniazida, r
l.  

ecaución de

la fiebre du
ntomas, se 

 los enume
entos que u
rmacéutico 

ue está tom

.  Concurra

ontecimient

nción o hac
sté en trata

clopramida 
acción del p
e. 
re: anticoa
mentar los
medicamen
ealizarse b

ción de orin
pueden red
cciones: la
e retrasar n
centracione

enfermeda
ncidencia de
ancos). El p
comienda su
cias que in
ifampicina o

e no tomar 

rante más 
debe cons

erados arrib
usted toma
cuando ad

mando Caus

a a las visit

to adverso. 

cer que se 
amiento a m

y domperid
paracetamo

agulantes o
s efectos d
nto en pacie
bajo superv

na (diurético
ucirse; 

a administr
notablemen

es plasmátic

ades virale
e neutrope

paracetamo
u médico.  
nducen enz
o etanol, ya

más de 2 

de 3 días o
ultar al méd

ba, consulte
a. Conserve
quiera un n

salon 1g. 

as program

sienta mare
menos que

dona, 
ol. Sin 

orales 
e los 
entes 
visión 

os de 

ración 
nte la 
cas y 

es: la 
nia o 
l solo 

zimas 
a que 

g de 

o bien 
dico y 

e a su 
e una 
nuevo 

madas 

eado. 
e esté 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 29 de 64



 
Labor
Causal
Compr
Proyec
Página

 
 
 
 
3. ¿C
 
Siga 
por s
farma
 
Tome
 
Cóm
Este 
La d
supe
comp
Dosis
Para
 
Enfe
No d
en 2 
Enfe
Toma
Debi
 
Paci
No e
 
Uso 
No u
 
 
Si ol
No to
dosis
toma
 
Si to
Si h
medi
médi
enva
Póng
sient
2 día
inme
Los s
male
prime
El tr
sigui

ratorio Elea Ph
lon – Paracetam
rimidos 
cto de Informac
a 5 de 7 

Cómo utiliz

exactamen
su médico 
acéutico.  

e siempre C

mo tomar Ca
medicame

dosis recom
erior a 50 kg
primidos dia
is máxima:  
a un lapso m

rmedades h
deben toma

tomas. 
rmedades r
ar como má
do a la dos

entes de e
es necesario

en niños y
utilizar en ni

lvidó tomar
ome una d
s olvidada t
as indicada 

oma más C
a tomado 
icamento, c
ica. Si ha d

ase. 
gase en co
te bien. La a
as. El contro
ediato.  
síntomas de

estar gener
eras 24 hor
ratamiento 
entes a la i

hoenix S.A. 
mol 1 g 

ión para el Paci

zar Causalo

nte las instr
o farmacéu

Causalon 1

ausalon 1g
nto se debe

mendada pa
kg): 1 comp
arios. 
4g/día para

mayor de tie

hepáticas 
ar más de 2

renales  
áximo 500 m
is, 1 gramo

dad avanz
o un ajuste 

y adolescen
ños y adole

r Causalon
osis doble 
tan pronto 
en cada ca

ausalon 1g
más cantid

consulte a
de visitar a

ontacto con
aparición d
ol adecuad

e sobredos
ral, diafore
ras.  
de la sobr
ngestión de

ente 

on 1g? 

rucciones d
utico. En ca

1g tal y com

g  
e tomar por 
ara adultos
rimido cada

a un períod
empo:   la do

2 comprimid

miligramos 
o de paracet

ada  
de la dosis

ntes  
escentes me

n 1g  
para comp
como se a

aso (al meno

g  del que d
dad de Ca
a su médi
a un médic

n su médico
e síntomas
o de la sob

sis pueden s
sis y dolo

redosis es 
el medicame

e administr
aso de dud

mo le ha indi

vía oral co
s y adolesc
a 4 a 6 hor

o no mayor
osis máxim

dos (2 g de

por toma.  
tamol, no se

.  

enores de 1

pensar las d
cuerde y la
os 4 horas)

debe (sobre
ausalon 1g
co inmedi
o o ir al ho

o o farmac
 de daño h

bredosis con

ser: mareos
r abdomina

más eficaz
ento. 

ración de es
da, consulte

icado su mé

n un vaso d
centes may
ras, sin exc

r de 10 días
a es de 2.6

 paracetam

e debe utiliz

15 años (pe

dosis olvida
as siguiente
. 

edosis) 
g, o si otr
atamente. 
ospital más

céutico inm
epático gra
n paracetam

s, vómitos, 
al y apare

z si se inic

ste medica
e de nuevo

édico. 

de agua. 
yores de 1
ceder la dos

s. 
6g/día. 

mol) en 24 h

zar en estos

eso inferior a

adas, simpl
es, con la s

ra persona 
Puede ne

s próximo, 

ediatament
ave puede r
mol requiere

pérdida de 
ecen gener

cia dentro 

mento indic
o a su méd

5 años (y 
sis máxima 

horas, repa

s pacientes

a 50 kg). 

lemente tom
separación 

ha tomad
cesitar ate
lleve consi

te, incluso 
etrasarse d
e tratamien

apetito, pa
ralmente en

de las 4 h

cadas 
dico o 

peso 
de 4 

rtidos 

s.  

me la 
entre 

do su 
nción 
go el 

si se 
de 1 a 
nto de 

alidez, 
n las 

horas 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 30 de 64



 
Labor
Causal
Compr
Proyec
Página

 
 
 
Ante
comu
- Hos
- Hos
- Cen
 
Para
0800
 
4. ¿C
 
Al ig
aunq
 
Este 
Raro

- 
- 
- 

 
Muy 

- 

- 

- 
- 
- 

- 

 
Si ex
inclu
 
5. ¿C
Cons

Mant
No u
caja.
 
6. Co
 
Com
Cada
Princ

ratorio Elea Ph
lon – Paracetam
rimidos 
cto de Informac
a 6 de 7 

 la eventua
unicarse co
spital de Pe
spital Alejan
ntro Nacion

a otras con
0-333-3532.

Cuáles son

ual que tod
que no toda

medicame
os (puede a

malestar
presión a
aumento

raros (pue
pueden 
de célula
sanguíne
nariz o la
reaccion
náuseas
hipogluc
insuficie
reaccion
cutánea,
cambios
orina y s

xperimenta 
so si se trat

Cómo debo
servar entre

tener este m
utilice este 
 La fecha d

ontenido d

mposición d
a comprimid
cipio activo:

hoenix S.A. 
mol 1 g 

ión para el Paci

alidad de u
on los centro
ediatría Rica
ndro Posad
al de Intoxi

nsultas: Ce
. 

n los posibl

dos los med
s las perso

nto puede p
afectar hasta
r,  
arterial baja
o de los nive

ede afectar 
producirse 

as sanguíne
eos que pu
as encías) y

nes alérgic
s, disminució
cemia (bajad
ncia hepátic

nes cutánea
,  

s al orinar (
sangre en la

cualquier ti
ta de posib

o conserva
e 15 y 30 ºC

medicamen
medicamen

de caducida

el envase e

de Causalo
do contiene
 Paracetam

ente 

una sobred
os de Toxic
ardo Gutiérr
as: Tel. (01
caciones: T

ntro de ate

les efectos

dicamentos
nas los sufr

producir los
a 1 de cada

a (hipotensió
eles de enz

hasta 1 de 
cambios e

eas (como n
ueden causa
y sangrado,

cas (síntom
ón repentin
da de azúca
ca, ictericia
as como d

(dificultad o
a orina). 

ipo de efect
les efectos 

ar Causalon
C, en su env

to fuera de 
nto despué

ad es el últim

e informac

on 1g  
e: 
mol 1,0 g 

dosificación 
cología: 
rez: Tel. (01
1) 4654-66

Tel. 0800-33

ención tele

s adversos 

, Causalon
ran. 

s siguientes 
a 1.000 pers

ón),  
zimas hepát

cada 10.00
en la sangre
niveles ano
ar, por ejem
,  

mas como 
na de la pres
ar en sangr
 (coloración
dermatitis a

o dolor al o

to adverso,
adversos q

n 1g? 
vase origina

la vista y d
és de la fec
mo día del m

ción adicion

concurrir a

11) 4962-66
648 / 4658-7
33-0160 

efónica de 

de Causal

n 1g puede 

efectos adv
sonas):  

ticas en san

00 personas
e, incluidos
ormalmente 
mplo, pérdid

edema, f
sión arteria
re),  
n amarillent
alérgica, u

orinar, dism

 consulte a
que no apar

al. 

el alcance d
cha de cad
mes que se

nal 

al hospital 

666/2247 
7777 

Laboratorio

lon 1g? 

producir ef

versos:  

ngre.  

s):  
s cambios e

bajos de c
da de sangr

falta de a
l),  

ta de la piel
rticaria, pic

minución de

a su médico
recen en es

de los niños
ducidad que
 indica. 

más cerca

o Elea Pho

fectos adve

en los recue
iertos eleme
re a través 

ire, sudora

),  
cazón, eru

e la cantida

o o farmacé
ste prospect

s. 
e aparece 

ano o 

oenix: 

ersos, 

entos 
entos 
de la 

ación, 

pción 

ad de 

utico, 
to.  

en la 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 31 de 64



 
Labor
Causal
Compr
Proyec
Página

 
 
 
Princ
sódic

 
Pres
Caus
(los d

 

MAN

Este

con

h

 
 
Espe
Certi
Direc
Labo
Buen
Aten
 
Fech
 

ratorio Elea Ph
lon – Paracetam
rimidos 
cto de Informac
a 7 de 7 

cipios inact
ca; Estearat

sentaciones
salon 1 g: e
dos últimos

NTENGASE

e medicame

“Ante cu
ntactarse a
333-3532. 

http://www.

ecialidad Me
ificado N° 3
ctor Técnico
oratorio Elea
nos Aires, A
ción telefón

ha de la últim

hoenix S.A. 
mol 1 g 

ión para el Paci

tivos: Celu
to de magn

s: 
envases co
 para uso h

E ESTE Y T

MAN

ento ha sid

alquier inc
al centro de
O bien llen
anmat.gov

edicinal Aut
3764 
o: Alfredo B
a Phoenix S
Argentina.  P
nica 0800-3

ma revisión

ente 

losa micro
nesio. 

nteniendo  
hospitalario)

TODOS LOS
L

NTENER E

do prescrip
a ot

convenient
e atención 
nar la ficha
v.ar/farmac

Respon

torizada por

Boccardo - F
S.A., Av. Gr
Para mayor
33-3532. w

n:…/…/… 

cristalina 1

10, 20, 30,
). 

S MEDICAM
LOS NIÑOS
N EL ENVA

 
pto para su
tras person

 
e con el m
al cliente d

a que está e
covigilancia
de 0800-33

r el Minister

Farmacéutic
ral. Lemos N
r informació

www.elea.co

101; Povido

, 40, 50, 60

MENTOS F
S. 
ASE ORIGI

u problema 
nas. 

edicament
de Laborat
en la págin
a/Notificar.
33-1234”. 

rio de Salud

co. 
N° 2809, Lo

ón comunica
om 

ona K 30; 

0, 500 y 1.0

FUERA DEL

NAL 

actual. No

to el pacien
torio Elea P
na Web de 
asp ó llam

d.  

os Polvorine
arse con el 

Croscarm

000 comprim

L ALCANC

o lo recomi

nte puede 
Phoenix 08
la ANMAT:
ar a ANMA

es, Pcia. de
Centro de 

elosa 

midos 

E DE 

ende 

800-
: 

AT 

e 

IF-2020-32624639-APN-DGA#ANMAT

Página 32 de 64



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-32408888 INF PAC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.28 11:37:06 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.28 11:37:06 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 17 de Junio de 2020
	numero_documento: DI-2020-4344-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 8
	Pagina_2: Página 2 de 8
	Pagina_3: Página 3 de 8
	Pagina_4: Página 4 de 8
	Pagina_5: Página 5 de 8
	Pagina_6: Página 6 de 8
	Pagina_7: Página 7 de 8
	Pagina_8: Página 8 de 8
	Numero_4: IF-2020-34715601-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2020-34715601-APN-DERM#ANMAT
	Numero_6: IF-2020-34715601-APN-DERM#ANMAT
	Numero_5: IF-2020-34715601-APN-DERM#ANMAT
	Numero_8: IF-2020-34715601-APN-DERM#ANMAT
	Numero_7: IF-2020-34715601-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2020-34715601-APN-DERM#ANMAT
	Numero_1: IF-2020-34715601-APN-DERM#ANMAT


